①総会（書面表決）実施の説明文書（例）

令和２年３月○○日

　○○自治会（区会）会員各位

○○自治会（区会）会
会長　○○　○○

令和２年度○○自治会（区会）総会開催（書面議決）のお知らせ

　日頃から自治会（区会）活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。
　さて、宮崎市内で３月４日にコロナウイルス感染者が確認をされましたことから、
宮崎市では３月末まで市主催のイベント等の延期や中止、公共施設の利用制限や閉鎖を行い、宮崎市自治会連合会にも自治会等のイベント自粛や総会等の開催延期について協力の依頼がありました。
　大変憂慮すべき事態となってきており、市と市民が一丸となりウイルス感染の防止を図ることを第一に考え、例年この時期に開催している定期総会を厳しい判断ですが会員出席による表決から書面表決で行うことと決定いたしました。
　なにとぞ理解を賜りますとともにご協力をよろしくお願い申し上げます。
　なお、各議案につきましては令和２年○月○〇日に開催しました役員会（理事会）において審議済であることを申し添えます。

②書面表決書（例）
令和２年○月○○日
○○自治会（区会）　会員各位
○○自治会（区会）
会長　○○　○○

令和２年度　○○自治会（区会）総会開催（書面議決）のお知らせ

　日頃から、自治会活動にご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。
　さて、当自治会では、例年この時期に定期総会を開催しておりますが、このたび、新型コロナウイルスの感染拡大防止という観点から、書面議決を行います。
　つきましては、別添総会資料をお読みの上、お手数ですが、令和２年〇月○○日必着で、書面表決書に署名を○○　○○までご提出ください。
　議案の可決につきましては、ご提出いただいた書面表決書のうち、賛成が過半数を超えた場合に可決とさせていただきます。何とぞご理解のほど、よろしくお願いいたします。
　なお、各議案については、役員会において審議済であることを申し添えます。

書面表決書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

　令和２年度○○自治会総会（書面議決）について、次のとおり議決に関する権限を行使します。（※各議案について「賛成」「反対」のどちらかに○をつけてください。）
	議　　案
	賛　成
	反　対

	第１号議案　令和元年度事業経過報告

	第２号議案　令和元年度収支決算報告

	第３号議案　令和２年度事業計画（案）

	第４号議案　令和２年度収支予算（案）

	第５号議案　令和２年度役員（案）

	【ご意見欄】（※ご意見がありましたらご記入ください。）

③結果報告書（例）
令和２年○月○○日
○○自治会（区会）　会員各位
○○自治会（区会）
会長　○○　○○

令和２年度　○○自治会（区会）総会書面議決の結果について

　日頃から、自治会活動にご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、本年度の総会は書面での議決とし、令和２年○月○○日必着で書面表決書をご提出いただきました。
　その結果について下記のとおりご報告をいたします。

[bookmark: _GoBack]記

　令和２年度　○○自治会（区会）総会議決結果

議案
	第１号議案　令和元年度事業経過報告
	賛成○○、反対○○、無効○○

	第２号議案　令和元年度収支決算報告
	賛成○○、反対○○、無効○○

	第３号議案　令和２年度事業計画（案）
	賛成○○、反対○○、無効○○

	第４号議案　令和２年度収支予算（案）
	賛成○○、反対○○、無効○○

	第５号議案　令和２年度役員（案）
	賛成○○、反対○○、無効○○

結果
　すべての議案について、過半数の賛成をもって可決されました。
　第○号議案について、過半数の賛成をもって可決されました。
第○号議案について、過半数の反対をもって否決されました。
　　　　　　　　　　　　　　・
　　　　　　　　　　　　　　・
　　　　　　　　　　　　　　・
下記のご意見をいただきました。今後の○○自治会の活動に活用させていただいます。